1
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA

  Rua Ivo Antônio Magnani, 430, Jd. Primavera, CEP. 14806-150
conselhosaude@araraquara.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA  AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE 1

NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRES. 2

 3

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três reuniu-se o Conselho 4

Municipal de Saúde de Araraquara. Os trabalhos tiveram início às 16 horas e 26 minutos, sendo 5

constatada a presença de 14 Conselheiros Titulares e 02 Suplentes, sendo que 1 deles na 6

titularidade. Palavra da Presidente: A Senhora Eliana Aparecida Mori Honain iniciou a Reunião 7

Ordinária acolhendo os Conselheiros de Saúde e as demais pessoas presentes. 1. Aprovação do 8

Plano Municipal de Saúde 2022-2025. A Sra. Eliana Aparecida Mori Honain, Secretária 9

Municipal de Saúde de Araraquara apresentou o Plano Municipal de Saúde 2022-2025. 10

Na medida em que os Conselheiros apresentaram suas dúvidas e questionamentos, a 11

Sra. Eliana Aparecida Mori Honain realizava os esclarecimentos. O Plano Municipal de 12

Saúde 2022-2025 foi aprovado pela Plenária na Reunião Ordinária do Conselho Municipal 13

de Saúde de Araraquara, no dia 29/11/2023... 2. Aprovação dos Relatórios Anuais de 14

Gestão 2021 e 2022. A Sra. Eliana Aparecida Mori Honain, Secretária Municipal de Saúde 15

de Araraquara apresentou os Relatórios Anuais de Gestão 2021 e 2022, os Relatórios 16

Anuais de Gestão 2021 e 2022 foi aprovado pela Plenária na Reunião Ordinária do 17

Conselho Municipal de Saúde de Araraquara, no dia 29/11/2023 3.Aprovação das 18

Programações Anuais de Saúde de 2018 a 2021. A Sra. Eliana Aparecida Mori Honain, 19

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara apresentou as Programações Anuais de 20

Saúde de 2018 a 2021, as Programações Anuais de Saúde de 2018 a 2021 foi aprovado pela 21

Plenária na Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Araraquara, no dia 22

29/11/2023. 4.Apresentação do Plano de Contingência de Arboviroses. A Sra. Glaucia 23

Helena de Andrade Machedo Falcoski, apresentou O Plano de Contingência de Arboviroses, na 24

medida em que os Conselheiros apresentaram suas dúvidas e questionamentos, a Sra. 25

Glaucia Helena de Andrade Machedo Falcoski, realizava os esclarecimentos. O Plano de 26

Contingência de Arboviroses foi aprovado pela Plenária na Reunião Ordinária do Conselho 27

Municipal de Saúde de Araraquara, no dia 29/11/2023. Palavra do Conselheiro: A Sra 28

Karina Antunes Neves, Trabalhadora da Área de Saúde – APCD, relatou a necessidade de 29

manutenção no ar-condicionado do Consultório odontológico da unidade de saúde do Vale do Sol, 30

2
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA

  Rua Ivo Antônio Magnani, 430, Jd. Primavera, CEP. 14806-150
conselhosaude@araraquara.sp.gov.br

A Sra Eliana Aparecida Mori Honain, informou que foi feito o pedido para manutenção. A Sra. 31

Eliana Aparecida Mori Honain, Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Araraquara 32

agradeceu a presença de todos e a reunião encerrou-se às 17 horas e 23 minutos, nada mais 33

havendo a se tratar, foi lavrada a presente ata por mim, Thais Camargo, que depois de lida e 34

aprovada, será assinada pela Presidência do Conselho Municipal de Saúde de Araraquara.              35

 36

 37

 38

                                                  Thais Souza Camargo 39

Secretária Executiva 40
Conselho Municipal de Saúde de Araraquara 41

 42

 43

 44

 45

 46

 47

Eliana Aparecida Mori Honain 48

Presidente do Conselho de Saúde 49

                                                                                                                                         50